
 
 

 
Danutė Telskienė 

 
Visada besišypsanti, kalbanti tvirtu, melodingu, tarsi raminančiu balsu. Tokia šiandien 
yra 84 metų Danutė Mačiulytė-Telksnienė. Ilgus metus ji dirbo Kauno respublikinių 
klinikų radiologijos skyriaus gydytoja. Savo gyvenimą Danutė paskyrė onkologijos 
ligoniams gydyti, ne vieną ištraukė iš mirties. Todėl ir šiandien tebėra reikalinga 
daugeliui žmonių.  
 
Iš viso klinikose radiologijos skyriuje ji dirbo gydytoja 32 metus, iki pat 75-ojo savo 
gimtadienio. Šiandien gerbiama gydytoja Danutė Telksnienė, būdama gražaus ir garbingo 
amžiaus, džiaugiasi gausiu giminaičių būriu, kurie vos ne kasdien varsto jos kiemo vartelių ir 
namų duris. Baigusi savo darbinę karjerą, ji dabar gyvai sukasi po namus. 
 
Danutė gimė Šeštokuose (Alytaus apskrityje). Jo tėveliai dirbo geležinkelyje, gyveno kukliai, 
šeimoje buvo 3 vaikai. Patirti karo ir pokario sunkumai paliko gilią žaizdą širdyje. Dar karo 
metais Danutė suprato, kad privalo tapti gydytoja. 1944 m. su keturiomis savo draugėmis 
įstojo į Kauno medicinos universitetą. Tuo metu Lietuvos jaunuoliai veržėsi į šį universitetą, 
siekdami tapti gerais savo srities specialistais – gydytojais ir chirurgais. Studentų įstojo 170, 
mokslus visi sėkmingai baigė. 
 
Gal didžiausias įspūdis, likęs iki šių dienų, yra iš pirmosios darbovietės – Plokščių 
ambulatorijos, kuri buvo įsikūrusi paprastoje, gyventojų apleistoje eilinėje sodyboje. Po karo 
trūko medikamentų, iki sergančių gyventojų buvo toli nuvykti, dažnai naktį tekdavo klampoti 
su kaliošais per pažliugusį purvą, tačiau entuziazmas lydėjo Danutę ir jos koleges drauges. 
Danutė šiandien didžiuojasi, kad ji, gydytoja, pasikliaudama savo žiniomis ir vidine nuojauta, 
sugebėjo be ypatingų medikamentų ir medicinos priemonių išgydyti daugybę žmonių.  
 
Nuo 1964 m., pakviesta prof. Trumpulio, Danutė atvyko dirbti į steigiamą radiologijos skyrių 
Kauno klinikinėje ligoninėje. Šiame skyriuje nuo pat pirmų dienų dirbo, neskaičiuodama 
darbo krūvio, ligonių skaičiaus bei darbo valandų trukmės. Kartais tekdavo ir kelias paras 
praleisti be miego. Svarbiausia daktarei buvo, kad ligoniai pasveiktų.  
 
„Radiologijos skyriuje teko dirbti 32 m., iki pat išėjimo į taip vadinamą „užtarnautą poilsį“. 
Kai man sukako 75 m., pagalvojau, kad gal jau užteks man šio darbo, - sako gydytoja, - Ką 
galėjau, tą padariau, kiek galėjau, tiek žmonių gyvybių išgelbėjau, ar palengvinau jų 
skausmus.“ 
 
Jaunystėje gydytoja grojo kanklėmis Kauno medicinos darbuotojų meno kolektyve. Kartu su 
šiuo ansambliu apvažiavo nemažai Lietuvos vietovių, dalyvavo įvairiuose stambiuose 
renginiuose buvusiose Tarybų Sąjungos respublikose. Keletą kartų grojo ir Maskvoje. Ilgus 
metus ji buvo radiologijos skyriaus profsąjungos pirmininkė, buvo apdovanota garbės raštais 
ir asmeniniais padėkos laiškais. 
 



Dar dirbdama klinikinėje ligoninėje, Danutė susipažino su šviesaus atminimo asmenybe, 
garsia minkštųjų skulptūrų kūrėja dailininke Stase Samulevičiene (1906–1988), kuri kūrė 
personažus knygelėms vaikams ir lėlių teatrui. Dailininkė mėgo dovanoti savo padarytus iš 
kailio žaislus, tad Danutė sukaupė savo namuose nemažą kolekciją išraiškingų ir linksmų 
personažų. Dalį originalios žaislų kolekcijos Danutė perdavė Onkologijos vaikų skyriui, kad 
sergantiems vaikams būtų daugiau džiaugsmo ir jie greičiau pasveiktų.  
 
Nors darbas radiologijos skyriuje buvo pavojingas pačios gydytojos sveikatai, Telksnienė 
sulaukė 84 metų ir yra aktyvi bei energinga. Netikėtai užsukęs svečias nustebęs gali pamatyti 
senolę ant stogo, mat ji dabar labai užsiėmusi stogo dangos keitimu, tad retsykiais užlipa 
patikrinti kaip sekasi darbininkams. Moteris nesėdi rankų sudėjusi, rūpinasi giminaičiais, 
kuriems šiuo metu blogiau sekasi, todėl ji nuolat kokiu nors darbu užimta. Moteris yra 
optimistiška, jos gyvenimas nugyventas prasmingai, išgelbėta iš mirties nagų šimtai žmonių.  

 
Ilona Katiliūtė-Shvartz               2011 m 
 


